Il profite de cette occasion pour renouveler à son Eminence 
reverendissime monseigneur le cardinal secrétaire d’Etat, les 
hommages de sa plus haute considération.

Gagarin.

N° S. — LETTRE ADRESSÉE PAR LE "SAINT-PÈRE AUX ÉVÊQUES DE POLOGNE 

LE 9 JUIN 1832, POUR INCULQUER LA MAXIME DE L’ÉGLISE CATHOLIQUE 

TOUCHANT LA SOUMISSION AU POUVOIR TEMPOREL DANS L’ORDRE CIVIL.

Venerabiles Fratres, etc.
Cum primum ad aures nostras fama acerbissimarum calamita­

tum, quae elapso anno florentissimum istud regnum graviter op­
presserunt , perlata est; simulque accepimus illas non aliunde 
profectas, quam ab aliquibus doli mendaciique fabricatoribus, 
qui, sub religionis prætextu, nostra hac miseranda aetate, adver­
sus legitimam principům potestatem caput extollentes, patriam 
suam omni debitae subjectionis vinculo solutam tristissimo luctu 
compleverant; nos posteaquam ad Dei optimi maximi cujus, 
licet immerentes, vices in terris gerimus, pedes provoluti, uber­
rimas lacrymas effuderimus, asperrima mala lugentes, quibus 
portio ista dominici gregis sollicitudini infirmitatique nostræ di­
vinitus commissi afflictabatur; posteaquam in humilitate cordis 
nostri vehementiori affectu misericordiarum patrem precibus, 
suspiriis, gemitibusque flectere studuerimus, quatenus cito pro- 
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vincias istas vestras tot tamque diris dissentionibus commotas, 
pacatas tandem et legitimæ potestatis imperio restitutas nobis 
videre contingeret; encyclicas litteras statím ad vos, Venerabiles 
Fratres, dare studuimus, ut et malorum vestrorum pondere nos 
quoque premi intelligeretis, et solatii aliquid roborisque adde­
remus pastorali sollicitudini vestræ, quo ad saniores doctrinas 
propugnandas, illasque carissimis clero gregique vestro suadendas 
et inculcandas, novo semper ardentiorique zelo incumberetis. 
Verum cum nobis renuntiatum sit epistolas illas nostras ob sum­
mam temporum difficultatem ad vos minime pervenesse, ideo 
nunc temporis quo praesenti Dei ope factum est, ut pacatæ res 
sint atque tranquilla?, rursus cor nostrum, Venerabiles Fratres, 
vobis aperimus, zelum sollicitudinemque vestram magis magis­
que, quantum cum Domino possumus, excitantes, quatenus 
omni vi et studio veram praeteritorum malorum causam e grege 
vestro arceatis. In hoc nimirum sedulam curam diligentiamque 
omnem impendere debetis, ac maximopere vigilare, ne dolosi 
homines ac novitatum propagatores erroneas doctrinas falsaque 
dogmata in grege vestro disseminare pergant, publicumque bo­
num, uti solent, praetexentes, aliorum credulitate, qui simpli­
ciores et minus cauti sunt, abutantur, adeo ut eos praeter ipso­
rum intentionem in regni pace turbanda, societatique ordine 
evertendo veluti cœcos ministros fautoresque habeant. Profecto 
horum pseudo-doctorum fraus ad Christi fidelium utilitatem et 
instructionem perspicuo sermone est detegenda; cogitatuum vero 
eorumdem fallacia decretoriis et inconcussis divinae Scripturae 
oraculis, nec non sacrae ac venerabilis ecclesiae traditionis certis­
simis monumentis forti animo ubique refellenda. Ex hisce fonti­
bus purissimis (ex quibus catholicus clerus instituendae vitae suae 
rationem, documentaque populo in concionibus tradenda haurire 
debet) apertissime edocemur, obedientiam, quam praestare ho­
mines tenentur a Deo constitutis potestatibus, absolutum prae­
ceptum esse, cui nemo,praeterquam si forte contingat aliquid im­
perari, quod Dei et ecclesiae legibus adversetur, contraire potest. 
Omnis anima (inquit Apostolus) potestatibus sublimioribus subdita 
sit. Non est enim potestas nisi a Deo : quce autem sunt, a Deo ordi­
nala sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit... 
Ideo necessitali subditi estote, non solum propter iram, sed etiam 
propter conscientiam (ep. ad Rom.). Similiter S. Petrus (ep. I,)
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universos docet fideles omni humanæ creaturæ sudditos esse prop­
ter Deum sive regi, quasi praecellenti, sive ducibus tanquam ab eo 
missis, quia (ait) sic est voluntas Dei, ut benefacientes obmustes- 
cere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. Quæ monita 
sancte servantes antiquos christianos, etiam saevientibus perse­
cutionibus, de ipsis romanis imperatoribus, deque imperii inco­
lumitate bene meruisse constat. Milites christiani, ait S. Augus­
tinus , servierunt, imperatori infideli: ubi veniebatur ad causam 
Christi, non agnoscebant nisi illum qui in ccelis erat. Distingue­
bant Dominum œternum a Domino temporali (in psal. 124). Hanc 
doctrinam, ut nostis, Venerabiles Fratres, SS. Patres constan­
tissime tradiderunt; hanc semper docuit ac docet catholica ec­
clesia; hac denique primi cliristi fideles informati talem 'vivendi 
agendique rationem inierunt, ut, licet pusillanimitatis infide­
litatisque crimen paganorum exercitus infecerit, sed christiano- 
rum legiones nunquam. Ad rem Tertullianus : Circa majestatem, 
inquit, imperatoris infamamur, tamen nunquam. Albiniani, nec 
Nigriani, vel Cassiani inveniri potuerant christiani. Sed iidem 
ipsi, qui per genios eorum in pridie usque juraverant, qui pro sa­
lute eorum hostias et fecerant et voverant, qui christianos stepe 
damnaverant hostes eorum sunt reperti. Christianus nullius est hostis 
necdum imperatoris; quem scimus a Deo suo constitui, necesse est 
ut et ipsum diligat, et revereatur, et honoret, et salvum velit. 
Hæc dum vobis, Venerabiles Fratres, communicamus, sic a 
nobis dicta volumus, non quasi illa comperta non habeatis, aut 
quasi nos timeamus ne satis ardenti zelo in propugnanda disse- 
minandaque sanioris doctrinæ præcepta, circa obedientiam quam 
subditi legitimo principi suo exhibere tenentur, incumbatis; sed 
eo talia diximus, quo facilius intelligatis, quinam sit animus nos­
ter erga vos, et quomodo cupiamus omnes istius regni ecclesias­
ticos viros doctrinæ puritate, prudentiæ splendore, vitæque 
sanctimonia ita eluscere, ut omnium oculis et judicio irrepre­
hensibiles appareant. Hoc modo omnia, uti speramus, e votis 
feliciterque procedent. Fortissimus imperator vester benignum 
se erga vos geret; officia nostra, quæ certe interponere non 
omittemus, postulationesque vestrase bono catlrolicæ religionis, 
quam regnum istud profitetur, cuique patrocinium suum nullo 
unquam tempore negaturum promisit, aequo semper animo ex­
cipiet. Sapientes, qui vere tales sunt, promeritis vos laudibus
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prosequentur, et qui eoe adverso sunt, vert habenles
mali dicere de nobis. Interim levantes in cœlum manus nostras, 
Deum pro vobis deprecamur, ut unumquemque vestrum coeles­
tium virtutum copia in dies magis ditet et repleat. Vosque semper 
in corde habentes hortamur, ut impleatis gaudium nostrum, idem 
sapiatis, eamdem caritatem habentes unanimiter idipsum sentien­
tes, loquimini omnes quae decent sanam doctrinam, verbum sanum 
irreprehensibile, depositum custodite, state in uno spiritu unani­
mes collaborantes fulei evangelii. Orate demum sine intermissione 
Deum pro nobis, qui apostolicam benedictionem, paternæ cari­
tatis pignus, vobis, gregibusque curæ vestræ commissis aman­
tissime impertimur.